
 
 

1 

PM 2017:196 RIV (Dnr 108-646/2017) 

 

 

Åtgärder för att stoppa oacceptabel könsuppdelning i 

Stockholms skolor 
Skrivelse av Anna König Jerlmyr m.fl. (alla M) 
 

 

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande. 

Skrivelsen besvaras med hänvisning till vad som sägs i promemorian. 

 

 

 

Föredragande borgarrådet Olle Burell anför följande. 

 

Ärendet 

 

Med anledning av den under vårterminen uppmärksammade könsuppdelningen på  

Al Azharskolans skolbuss har Anna König Jerlmyr m.fl. (alla M) i en skrivelse 

framfört ett antal frågor angående Stockholms stads ansvar för att förhindra sådan 

könsuppdelning. 

 

Beredning 

 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret. 

Stadsledningskontoret anser att Stockholms stad inte har rättighet att i egenskap 

av lägeskommun inhämta uppgifter om eller ha synpunkter på en fristående skolas 

organisation eller genomförande av sin verksamhet. 

 

Mina synpunkter 

 

Att redan från förskoleklass lära eleverna att det skulle vara nödvändigt att dela upp 

flickor och pojkar hör inte hemma i det svenska samhället eller skolan. Som 

skolborgarråd markerade jag tydligt detta när uppgifter om att en av de fristående 

religiösa skolorna i Stockholm hade sådana vanor vid skoltransporter som 

uppfattades som könsseparerande. Vi ska inte vrida klockan tillbaka. Det är en styrka 

i barnens uppväxt att lära sig att umgås med varandra – oavsett kultur, religion och 

kön.  

Det är samtidigt inte enligt gällande skollag möjligt för lägeskommun att inhämta 

uppgifter om eller ha synpunkter på en fristående skolas organisation eller 

genomförande av sin verksamhet. Jag välkomnar därför det som jag uppfattar som 

självrannsakan från Moderaterna – att kommunerna bör ha ökad insyn och möjlighet 

att granska även inom de fristående verksamheterna. Detta för att kunna säkerställa 

kvalitén i undervisningen och verksamheten.  
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Jag föreslår att borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar 

följande. 

Skrivelsen anses besvarad med hänvisning till vad som sägs i promemorian. 

 

 

Stockholm den 13 september 2017 

 

OLLE BURELL 

 

 

Bilagor 

Skrivelsen 

 

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 

 
Särskilt uttalande gjordes av borgarråden Anna König Jerlmyr, Joakim Larsson och 

Cecilia Brinck (alla M) och borgarrådet Lotta Edholm (L) enligt följande. 

 
Vi tackar för kontorets svar på skrivelsen, men häpnar över ansvarigt borgarråds synpunkter. 

Vår position är givetvis att vi ska ställa höga kvalitetskrav på alla våra verksamheter, såväl 

fristående som de verksamheter som drivs i egen regi. 

Skolinspektionens kontroll av skolor är omfattande för att man ska kunna säkerställa att 

skolor följer gällande lagar och regler. De fristående förskolor och skolor som har en 

konfessionell inriktning får ha sådana inslag i utbildningen, men inte i undervisningen. De 

konfessionella skolorna ska, precis som alla andra friskolor, följa skollagen, läroplaner och 

andra styrdokument. Vi anser dock att könsseparerad undervisning av religiösa skäl inte kan 

vara förenligt med dessa styrdokument. 

 

Kommunstyrelsen 
 

Särskilt uttalande gjordes av Anna König Jerlmyr, Joakim Larsson, Cecilia Brinck, 

Dennis Wedin och Johanna Sjö (alla M) och Lotta Edholm (L) med hänvisning till 

Moderaternas och Liberalernas gemensamma särskilda uttalande i 

borgarrådsberedningen. 

 

Ersättaryttrande gjordes av Karin Ernlund (C) och Erik Slottner (KD) med 

hänvisning till Moderaternas och Liberalernas gemensamma särskilda uttalande i 

borgarrådsberedningen. 
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Ärendet 

 

Med anledning av den under vårterminen uppmärksammade könsuppdelningen på Al 

Azharskolans skolbuss har Anna König Jerlmyr m.fl. (M) i en skrivelse framfört ett 

antal frågor angående Stockholms stads ansvar för att förhindra sådan 

könsuppdelning. 

 

Beredning 

 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret. 

 

Stadsledningskontoret 

 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 17 augusti 2017 har i huvudsak 

följande lydelse. 

 

Stockholms stad har inte rättighet att i egenskap av lägeskommun inhämta uppgifter om eller 

ha synpunkter på en fristående skolas organisation eller genomförande av sin verksamhet.  

Lägeskommunen har insynsrätt, men den inbegriper inte rättighet att aktivt skaffa sig 

information av detta slag. Om kommunen ändå får kännedom om sådant som den uppfattar 

som olämpligt kan den uppmärksamma Skolinspektionen på dessa. 

Stockholms stad har ingen möjlighet att undersöka kvaliteten i Skolinspektionens arbete, 

än mindre avge omdömen om denna. 

Stockholms stad kan inte slå fast att Skolinspektionen har brustit i sin tillsyn, än mindre 

säkerställa att Skolinspektionen i framtiden upprätthåller tillräckligt hög kvalitet i sin tillsyn. 

För att möjliggöra ett utökat mandat för en lägeskommun såsom Stockholms stad att 

undersöka och ingripa mot fristående skolor krävs förändringar i skollagen.  

Diskrimineringsombudsmannen har granskat Al Azharskolan för deras sätt att dela upp 

eleverna under sina bussturer och nått slutsatsen att denna uppdelning inte anses vara 

diskriminerande. 

 


